[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE &2
GUARANI DAS MISSOES o
‘@W @%ﬂﬁﬂ/ dos \;W& MISSOES UMA VIAGEM

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL INESQUECIVEL!

DECRETO 3.161 DE 01 DE JUNHO DE 2022
                                           “Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 1.143.570,69”

JERONIMO JASKULSKI, Prefeito Municipal de Guarani das Missões, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, em especial as conferidas pelo art. 7º da Lei Nº. 3.075, de 17 de dezembro de 2021
DECRETA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 1.143.570,69 (Um milhão, cento e quarenta e três mil, quinhentos e setenta reais e sessenta e nove centavos) junto ao orçamento vigente, nas seguintes rubricas orçamentárias:

Atividade - 02.01.08.243.0004.2.007 - Manutenção do Conselho Tutelar

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - R$ 5.000,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 02.02.04.122.0005.2.010 - Manutenção da Secretaria de Administração

Elemento - 3.1.90.13 - Contribuições Patronais

Valor        - R$ 25.000,00

Recurso   - 0001 - Livres

Elemento - 3.3.90.46 - Auxílio Alimentação

Valor        - R$ 30.000,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.01.04.123.0006.2.011 - Manutenção da Secretaria da Fazenda

Elemento - 3.3.90.46 - Auxílio Alimentação

Valor        - R$ 12.000,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.01.23.691.0006.1.017 - Programa IPTU Premiado

Elemento - 3.3.90.31 - Premiações Cult., Art., C., Desp. e Outras

Valor        - R$ 1.250,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.03.04.122.0007.2.013 - Manutenção da Secretaria de Obras, Saneamento e Trânsito

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - R$ 100.000,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.03.15.452.0008.2.015 - Manutenção do Sistema de Iluminação Pública

Elemento - 3.3.90.46 - Auxílio Alimentação

Valor        - R$ 2.100,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.03.15.452.0009.2.016 - Manutenção de Praças, Parques e Passeios Públicos
Elemento - 3.3.90.46 - Auxílio Alimentação

Valor        - R$ 20.900,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.03.17.512.0012.2.023 - Manutenção do Serviço de Coleta e Destinação Final de Resíduos Sólidos

Elemento - 3.3.90.46 - Auxílio Alimentação

Valor        - R$ 4.050,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.03.26.782.0010.2.020 - Manutenção da Frota de Veículos, Máquinas e Equipamentos Rodoviários

Elemento - 3.3.90.46 - Auxílio Alimentação

Valor        - R$ 7.000,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.03.17.511.0011.2.022 - Manutenção, melhoria e ampliação de Sistemas de Abastecimento de Água

Elemento - 4.4.90.51 - Obras e Instalações

Valor        - R$ 70.000,00
Recurso   - 1242 - Perfuração de Poços
Atividade - 03.04.12.361.0017.2.026 - Manutenção do Ensino Fundamental

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - R$ 15.000,00

Recurso   - 0020 - MDE

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor        - R$ 15.000,00

Recurso   - 0020 - MDE

Elemento - 3.1.90.13 - Contribuições Patronais

Valor        - R$ 10.000,00

Recurso   - 0031 - FUNDEB

Atividade - 03.04.12.361.0017.2.027 - Manutenção do Pessoal em Efetivo Exercício do Magistério - Ensino Fundamental

Elemento - 3.1.91.13 - Contribuições Patronais

Valor        - R$ 100.000,00

Recurso   - 0031 - FUNDEB

Atividade - 03.04.12.365.0018.2.029 - Manutenção da Educação Infantil

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - R$ 30.000,00

Recurso   - 0020 - MDE

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor        - R$ 15.000,00

Recurso   - 0020 - MDE

Elemento - 3.3.90.46 - Auxílio Alimentação

Valor        - R$ 15.000,00

Recurso   - 0031 - FUNDEB
Atividade - 03.04.12.365.0018.2.030 - Manutenção do Pessoal em Efetivo Exercício do Magistério - Educação Infantil

Elemento - 3.1.90.04 - Contratação por Tempo Determinado

Valor        - R$ 60.000,00

Recurso   - 0031 - FUNDEB

Elemento - 3.1.91.13 - Contribuições Patronais

Valor        - R$ 50.000,00

Recurso   - 0031 - FUNDEB

Atividade - 03.04.12.361.0019.2.032 - Manutenção do Transporte Escolar para o Ensino Fundamental

Elemento - 3.1.91.13 - Contribuições Patronais

Valor        - R$ 30.000,00

Recurso   - 0020 - MDE

Atividade - 03.04.12.365.0020.2.039 - Manutenção da Merenda Escolar para a Educação Infantil - Creches

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - R$ 2.000,00

Recurso   - 1012 - Salário Educação

Atividade - 03.04.12.365.0020.2.040 - Manutenção da Merenda Escolar p/ Educação Infantil - Pré Escola

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - R$ 5.000,00

Recurso   - 1012 - Salário Educação

Atividade - 03.04.13.391.0021.2.042 - Manutenção da Casa da Cultura e Atividades Culturais, Artísticas e Artesanais
Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - R$ 5.000,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.05.10.122.0024.2.044 - Manutenção Atividades Administrativas Secretaria Municipal Saúde

Elemento - 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Valor        - R$ 100.000,00

Recurso   - 0040 - ASPS

Atividade - 03.05.10.301.0026.2.047 - Manutenção do Atendimento Ambulatorial e Domiciliar da Saúde da Família (ESF)

Elemento - 3.1.91.13 - Contribuições Patronais

Valor        - R$ 50.000,00

Recurso   - 0040 - ASPS

Elemento - 3.3.90.14 - Diárias

Valor        - R$ 10.370,69
Recurso   - 0040 - ASPS

Atividade - 03.05.10.301.0027.2.048 - Manutenção do Atendimento de Agentes Comunitários de Saúde

Elemento - 3.1.91.13 - Contribuições Patronais

Valor        - R$ 50.000,00

Recurso   - 0040 - ASPS

Elemento - 3.3.90.46 - Auxílio Alimentação

Valor        - R$ 15.000,00

Recurso   - 0040 - ASPS

Elemento - 3.3.90.08 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor

Valor        - R$ 5.000,00

Recurso   - 4500 - Custeio Atenção Básica

Atividade - 03.05.10.302.0025.2.045 - Manutenção do Pronto Atendimento em Unidades Básicas de Saúde

Elemento - 3.3.90.46 - Auxílio Alimentação

Valor        - R$ 15.000,00

Recurso   - 0040 - ASPS

Elemento - 3.1.91.13 - Contribuições Patronais

Valor        - R$ 35.000,00

Recurso   - 4500 - Custeio Atenção Básica

Elemento - 3.1.90.04 - Contratação por Tempo Determinado

Valor        - R$ 40.000,00

Recurso   - 4500 - Custeio Atenção Básica

Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas

Valor        - R$ 100.000,00

Recurso   - 4500 - Custeio Atenção Básica

Atividade - 03.05.10.303.0033.2.060 - Aquisição e Distribuição de Medicamentos Básicos

Elemento - 3.3.90.32 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição

Valor        - R$ 10.000,00

Recurso   - 0040 - ASPS

Atividade - 03.05.10.305.0032.2.057 - Manutenção de Ações de Vigilância Epidemiológica

Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas

Valor        - R$ 10.000,00

Recurso   - 4502 - Custeio Vigilância em Saúde
Elemento - 3.1.90.13 - Contribuições Patronais

Valor        - R$ 2.000,00

Recurso   - 0040 - ASPS

Atividade - 03.05.10.301.0028.1.061 - Reaparelhamento das Equipes do NAAB/NASF
Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - R$ 6.000,00

Recurso   - 4010 - NAAB
Atividade - 03.05.10.301.0025.2.046 - Manutenção do Programa de Incentivo a Atenção Básica
Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - R$ 20.000,00

Recurso   - 4011 - Atenção Básica - PIES
Atividade - 03.05.10.243.0035.2.062 - Manutenção do Programa Primeira Infância Melhor - PIM
Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas

Valor        - R$ 20.000,00

Recurso   - 4160 - PIM - Primeira Infância Melhor
Elemento - 3.3.90.08 - Outros Benefícios Assistenciais do Servidor

Valor        - R$ 800,00

Recurso   - 4160 - PIM - Primeira Infância Melhor
Atividade - 03.06.08.122.0038.2.065 - Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social

Elemento - 3.1.90.13 - Contribuições Patronais

Valor        - R$ 10.000,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.07.20.122.0043.1.070 - Reaparelhamento da Secretaria Municipal de Agricultura
Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - R$ 100,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.07.20.606.0044.2.074 - Manutenção dos Serviços de Patrulha Agrícola

Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - R$ 10.000,00

Recurso   - 0001 - Livres

Atividade - 03.07.18.541.0048.1.081 - Aquisição e Distribuição de Mudas Nativas e Exóticas e Alevinos
Elemento - 3.3.90.30 - Material de Consumo

Valor        - R$ 5.000,00

Recurso   - 1049 - Fiscalização Ambiental

Art. 2º: O crédito especial de que trata o artigo anterior será coberto por:

I - Redução de dotação junto ao orçamento vigente, no valor de R$ 649.370,69 (Seiscentos e quarenta e nove mil, trezentos e setenta reais e sessenta e nove centavos) nas seguintes rubricas:

Atividade - 03.03.26.782.0010.1.087 - Aquisição de Máquinas e Equipamentos através de Operação de Crédito
Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - R$ 200.000,00

Recurso   - 1053 - Op. Crédito - BADESUL
Atividade - 03.03.26.782.0010.1.089 - Pavimentação com pedras irregulares basalto no interior do Município através de Operação de Crédito

Elemento - 4.4.90.51 - Obras e Instalações

Valor        - R$ 227.786,71
Recurso   - 1053 - Op. Crédito - BADESUL
Atividade - 03.03.17.512.0012.1.032 - Aquisição de Equipamentos para Limpeza Pública
Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - R$ 164.583,98
Recurso   - 1226 - FUNASA - Caminhão
Atividade - 03.04.12.361.0017.1.044 - Construção, Ampliação, Melhoria e Reforma de EMEFs
Elemento - 4.4.90.51 - Obras e Instalações

Valor        - R$ 2.000,00
Recurso   - 1012 - Salário Educação
Atividade - 03.04.12.361.0019.1.048 - Aquisição de Veículos para o Transporte Escolar
Elemento - 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Valor        - R$ 5.000,00
Recurso   - 1012 - Salário Educação
Atividade - 03.05.10.301.0028.2.050 - Manutenção do Núcleo de Atenção Saúde da Família - NASF
Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas

Valor        - R$ 30.000,00

Recurso   - 4500 - Custeio Atenção Básica

Atividade - 03.05.10.301.0030.2.054 - Manutenção das Academias de Saúde

Elemento - 3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas

Valor        - R$ 20.000,00

Recurso   - 4500 - Custeio Atenção Básica

II - Superávit financeiro no valor de R$ 424.200,00 (Quatrocentos e vinte e quatro mil e duzentos reais) nas seguintes fontes de recursos:
0001 - Recursos Livres no valor de R$ 232.400,00 (Duzentos e trinta e dois mil e quatrocentos reais);

1049 - Fiscalização Ambiental no valor de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais);

4010 - NAAB no valor de R$ 6.000,00 (Seis mil reais);

4011 - Atenção Básica - PIES no valor de R$ 20.000,00 (Vinte mil reais);

4160 - PIM - Primeira Infância Melhor - no valor de R$ 20.800,00 (Vinte mil e oitocentos reais); e
4500 - Custeio Atenção Básica no valor de R$ 140.000,00 (Cento e quarenta mil reais).

III - Excesso de arrecadação verificado na fonte de recursos 1242 - Perfuração de Poços no valor de R$ 70.000,00 (Setenta mil reais).
Art. 3º: Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                                        GUARANI DAS MISSÕES, 01 DE JUNHO DE 2022.

                                                                    JERONIMO JASKULSKI

                                                                          PREFEITO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

             SAULO OSZOWSKI

SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
Rua Boa Vista, 265 - CEP: 97950-000 - Fone (55) 3353-1200 - E-mail: administracao@guaranidasmissoes.rs.gov.br
www.guaranidasmissoes.rs.gov.br

[image: image1.jpg]